Coordenadoria de Recursos Humanos
COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS

CENTRO FORMADOR DE PESSOAL PARA SAÚDE - CEFOR
ESCOLA TÉCNICA DO SUS / SP

Autorização de funcionamento: Portaria CENP nº 137/78 de 22/06/78 Reconhecimento: Portaria CENP nº 29/81 de 30/01/81
Entidade Mantenedora: Secretaria de Estado da Saúde – CNPJ 46.374.500/001-94

Endereço: R. Dona Inácia Uchôa, 574 – V. Mariana-SP/SP. CEP 04110-021
FONE: 5080-7463 / 5080-7465
ceforetsus-sp@saude.sp.gov.br

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA DOCENTES DO CURSO

TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO

O Centro Formador de Pessoal para a Saúde de São Paulo - Escola Técnica

do SUS São Paulo – CEFOR - ETSUS/SP – no uso de suas atribuições, torna

pública a abertura de inscrições, DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE DOCENTE SEM

VÍNCULO EMPREGATÍCIO, para atuar no Curso Habilitação Profissional em

Técnico em Segurança do Trabalho, no componente:  Teórico/Teórico-

Prático/Estágio - Turma da SEDE/2022.

O processo seletivo constará de:

Análise de currículo resumido e documentação comprobatória, onde
serão consideradas: formação acadêmica e experiência mínima de 01

(um ano) na docência na área de Segurança do Trabalho ou Qualidade
de Vida, preferencialmente com Licenciatura plena ou programa especial de

formação pedagógica, ou especialização em complementação pedagógica,
e/ou título em programas de Mestrado ou Doutorado.

As áreas do conhecimento que os docentes poderão atuar são:

- Políticas Públicas em Saúde

- Segurança do Trabalho (Introdução, Administração, Projetos)
- Proteção do Meio Ambiente, Doenças Laborais e Primeiros Socorros

- Psicologia em Segurança do Trabalho, Comunicação e Treinamento

- Prevenção  e controle  de  riscos  em  Máquinas,  Equipamentos   e
  Instalações

- Gerência de Riscos, Higiene Laboral e Ergonomia
- Sistema de Proteção contra Incêndio e Explosões

- Assistência Pericial e Laudo Técnico
- Introdução à Metodologia da Pesquisa Científica

VAGAS

Componentes Teórico/ Teórico-Prático e Prática Supervisionada (estágio):

06 vagas

Coordenadoria de Recursos Humanos
COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS

CENTRO FORMADOR DE PESSOAL PARA SAÚDE - CEFOR
ESCOLA TÉCNICA DO SUS / SP

Autorização de funcionamento: Portaria CENP nº 137/78 de 22/06/78 Reconhecimento: Portaria CENP nº 29/81 de 30/01/81
Entidade Mantenedora: Secretaria de Estado da Saúde – CNPJ 46.374.500/001-94

Endereço: R. Dona Inácia Uchôa, 574 – V. Mariana-SP/SP. CEP 04110-021
FONE: 5080-7463 / 5080-7465
ceforetsus-sp@saude.sp.gov.br

INSCRIÇÕES

Pré-Requisitos:

- Nível Superior em Engenharia, Enfermagem, Medicina, Psicologia ou áreas

correlacionadas aos componentes curriculares, sendo preferencialmente
Enfermagem do Trabalho, Medicina do Trabalho e Engenharia do Trabalho

- Licenciatura para Docência ou equivalente

CRITÉRIOS DE PONTUAÇÃO

I.  Possuir experiência na área da docência (no mínimo 1 ano) - 1,0 ponto

por ano

II. Entrevista – 3,0 pontos

CLASSIFICAÇÃO

Serão classificados os candidatos que obtiverem maior pontuação no

requisito experiência em docência e serão convocados para a Entrevista até
12 (doze) candidatos.

Critério de desempate:

- Maior nota no processo seletivo.

PERÍODO DE INSCRIÇÃO, ENTREVISTA, PUBLICIZAÇÃO DOS

RESULTADOS

Período de Inscrição:

As inscrições serão aceitas no período de 14 a 22 de junho de 2022 através

do preenchimento do formulário abaixo e encaminhamento da respectiva

documentação (currículo, diplomas, comprovantes experiência docente):

https://forms.gle/bJACqCHjLggAGLgA7

Entrevista:

A Entrevista será realizada pela Comissão de Seleção, exclusivamente nos

dias 27 e 28 de junho de 2022, nas dependências da Coordenadoria de

https://forms.gle/bJACqCHjLggAGLgA7

Coordenadoria de Recursos Humanos
COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS

CENTRO FORMADOR DE PESSOAL PARA SAÚDE - CEFOR
ESCOLA TÉCNICA DO SUS / SP

Autorização de funcionamento: Portaria CENP nº 137/78 de 22/06/78 Reconhecimento: Portaria CENP nº 29/81 de 30/01/81
Entidade Mantenedora: Secretaria de Estado da Saúde – CNPJ 46.374.500/001-94

Endereço: R. Dona Inácia Uchôa, 574 – V. Mariana-SP/SP. CEP 04110-021
FONE: 5080-7463 / 5080-7465
ceforetsus-sp@saude.sp.gov.br

Recursos Humanos, à Av. Dr. Arnaldo, 351 – Cerqueira César – São Paulo -

2º andar, das 14h às 17H, em data e horário a ser informado no e-mail de

convocação.

Publicização dos Resultados

O Resultado do Processo Seletivo será publicizado na página da CRH -

https://saude.sp.gov.br/coordenadoria-de-recursos-humanos/ no dia 29 de

junho de 2022, bem como será encaminhado, por meio de correio

eletrônico (email), aos candidatos aprovados.

As informações prestadas na ficha de inscrição serão de inteira

responsabilidade do candidato e o Centro Formador de Pessoal para a Saúde

de São Paulo - Escola Técnica do SUS São Paulo – ETSUS/SP – reserva-se

ao direito de excluir do processo seletivo aquele que não preencher Ficha de

Inscrição de forma completa e não apresentar os documentos

comprobatórios de sua formação e experiência mencionadas no currículo.

(declaração de Instituições de Ensino, cópia da carteira profissional, contrato

de serviço, declaração de serviços de saúde, etc.)

Em caso de dúvida, o candidato deverá entrar em contato por meio do e-

mail: ceforetsus-sp@saude.sp.gov.br

Os casos omissos ou contraditórios serão avaliados pela Direção do CEFOR-

ETSUS/SP e eventuais interposições de recursos ou pedidos de

esclarecimentos deverão ser protocolados pessoalmente na sede do

CEFOR-ETSUS/SP - Rua Dona Inácia Uchoa, 574 - Vila Mariana - São Paulo

- SP - em até 02 (dois) dias úteis contados da data da publicização de

resultados, das 10h às 16h.

Caso haja recursos ou pedidos de esclarecimentos, a publicização do

Resultado Final, será no dia 04/07/2022, na página da CRH-

https://saude.sp.gov.br/coordenadoria-de-recursos-humanos/

São Paulo, 13 de junho de 2022.                           Comissão de Seleção

V. 2 - Retificado em 20/06/2022

https://saude.sp.gov.br/coordenadoria-de-recursos-humanos/
mailto:ceforetsus-sp@saude.sp.gov.br
https://saude.sp.gov.br/coordenadoria-de-recursos-humanos/